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Kleine  Anfrage

der Abgeordneten Ise Thomas (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

und

Antwort

des Ministeriums für Wissenschaft, Weiterbildung, Forschung und Kultur

Zuwendungen aus dem Landeshaushalt an Theater und Orchester

Die Kleine Anfrage 1485 vom 8. Oktober 2003 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. In jeweils welcher Höhe erhielten welche einzelnen kommunalen Träger, öffentlichen Einrichtungen und Unternehmen für welche Theater und Orchester in den Haushaltsjahren 1998 bis 2002 Zuwendungen aus dem Landeshaushalt oder der Stiftung für Kultur (bitte Ist-Zahlen nach Haushaltsjahren und den einzelnen Haushaltstiteln aufschlüsseln)?

2. Welche anderen Zuwendungen aus welchen öffentlichen Haushalten oder von welchen Zuwendungsträgern erhielten diese Theater und Orchester im genannten Zeitraum?

3. Welche Erlöse erzielten diese Theater und Orchester jeweils im genannten Zeitraum aus dem Spielbetrieb, anderen Veranstaltungen und Aktivitäten und ergaben damit welche Eigenfinanzierungsquote?

4. In jeweils welcher Höhe erhielten welche einzelnen privaten Träger für welche Theater und Orchester in den Haushaltsjahren 1998 bis 2002 Zuschüsse aus dem Landeshaushalt oder der Stiftung für Kultur (bitte Ist-Zahlen nach Haushaltsjahren und den einzelnen Haushaltstiteln aufschlüsseln)?

5. Welche anderen Zuwendungen aus welchen öffentlichen Haushalten oder von welchen Zuwendungsträgern erhielten diese Theater und Orchester in privater Trägerschaft im genannten Zeitraum?

6. Welche Erlöse erzielten diese Theater und Orchester jeweils im genannten Zeitraum aus dem Spielbetrieb, anderen Veranstaltungen und Aktivitäten und ergaben damit welche Eigenfinanzierungsquote?

7. Wie viele Zuschauerinnen und Zuschauer bzw. Zuhörerinnen und Zuhörer wurden in der zuletzt statistisch erfassten Spielzeit an den einzelnen unter Frage eins und vier erfragten Theatern und Orchestern gezählt?

Das Ministerium für Wissenschaft, Weiterbildung, Forschung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 27. Oktober 2003 wie folgt beantwortet:

Die Kleine Anfrage umfasst sieben Einzelfragen, die sich ihrerseits auf zahlreiche Einzeltatbestände beziehen. Zur Beantwortung wurden alle Daten verwendet, die in der Kürze der verfügbaren Zeit zu ermitteln waren.

Die Angaben zu den Zuschüssen durch die Stiftung Rheinland-Pfalz für Kultur sind in den Anlagen 5 und 6 zusammengefasst.

Zu 1.:

Siehe Anlage 1. Die Angaben beruhen auf den Unterlagen des Ministeriums.

Zu 2. und 3.:

Siehe Anlage 2. Die Angaben sind der Theaterstatistik des Deutschen Bühnenvereins entnommen.
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Zu 4.:

Siehe Anlage 3. Die Angaben beruhen auf den Unterlagen des Ministeriums.

Entsprechend der von der Statistik des Deutschen Bühnenvereins verwandten Definition wird von Theatern und Orchestern ausgegangen, die eine eigene Spielstätte besitzen und bei denen Berufsschauspieler und Berufsschauspielerinnen bzw. Berufsmusiker und Berufsmusikerinnen tätig sind. Die Statistik des Deutschen Bühnenvereins enthält allerdings nur Angaben zu einem Teil der unter die Definition fallenden Theater. Soweit die Anlage keine Daten enthält, waren diese in der Kürze der verfügbaren Zeit nicht zu ermitteln.

Zu 5. und 6.:

Siehe Anlage 4. Die Angaben sind der Theaterstatistik des Deutschen Bühnenvereins, sofern sie darin enthalten sind, entnommen.

Zu 7.:

Siehe Anlagen 1 und 3. Die Angaben sind der Theaterstatistik des Deutschen Bühnenvereins entnommen.

Prof. Dr. E. Jürgen Zöllner
Staatsminister
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Anlage 1

Frage 1: „Zuwendungen aus dem Landeshaushalt an Theater und Orchester“
und Frage 7: „Besucher“ (bezogen auf Frage 1)

Frage Kommunaler Träger/ Theater/ Kapitel/Titel 1998 1999 2000 2001 2002 Frage
Nr. 1 öffentliche Einrichtung/ Orchester (aktuelle Nr. 7

Unternehmen Bezeichnung Besucheim Landes- rinnen und

haushaltsplan) Besucher 1)
in € in € in € in € in €

Stadt Koblenz Theater der 15 52/633 02 3 319 460 3 645 869 3 490 539 3 508 485 3 570 000 130 516
Stadt Koblenz

Bezirksverband Pfalz Pfalztheater 15 52/633 02 5 871 165 5 416 115 5 618 586 5 625 233 5 602 580 117 753
Kaiserslautern

Stadt Trier Theater der 15 52/633 02 4 176 232 4 196 172 4 241 677 4 299 453 4 488 000 109 648
Stadt Trier

Staatstheater Mainz Staatstheater Mainz 15 52/682 01 10 070 515 10 534 232 10 321 279 10 457 315 10 469 663 215 042
GmbH (Träger: Land
Rheinland-Pfalz und
Stadt Mainz, je 50 %)

Staatsorchester Rheinische Staatsorchester 15 58/682 01 2 930 725 2 508 909 2 617 099 2 617 661 2 609 700 11 000 2)

Philharmonie, Koblenz Rheinische
Philharmonie

Staatsphilharmonie Staatsphilharmonie 15 57/682 01 7 175 982 6 953 570 7 198 376 7 199 501 7 194 600 30 100 2)

Rheinland-Pfalz, Rheinland-Pfalz
Ludwigshafen

Erläuterungen:
1) Besucherzahlen sind der Theaterstatistik 2001/2002 des Deutschen Bühnenvereins entnommen.
2) Besucher der Konzerte am Ort (laut o. g. Theaterstatistik).

Stand: Oktober 2003
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Anlage 2

Fragen 2 und 3: „Zuwendungen aus öffentlichen Haushalten, andere Zuwendungsträger, Erlöse und Eigenfinanzierungsquote“

Kommunaler Träger/ Theater/Orchester 1998 1999 2000 2001
öffentliche Einrichtung/ in € in € in € in €
Unternehmen

Stadt Koblenz Theater der Stadt Koblenz *)

a) 5 005 548 5 351 181 5 402 310 5 308 000
b) 86 408 27 098 35 790 11 000
c) 1 433 151 1 619 261 1 625 397 1 693 000
d) 14,7 % 15,3 % 15,6 % 16,3 %

Bezirksverband Pfalz Pfalztheater Kaiserslautern *)

a) 8 990 045 8 876 027 8 932 780 8 935 000
b) 5 113 14 316 4 090 5 000
c) 2 056 416 1 842 185 2 018 069 1 955 000
d) 12,5 % 11,3 % 12,3 % 12,0 %

Stadt Trier Theater der Stadt Trier *)

a) 4 815 347 4 123 058 4 367 455 4 248 000
b) 182 020 63 400 84 363 62 000
c) 1 273 628 1 495 529 1 248 575 1 480 000
d) 13,5 % 15,2 % 12,6 % 14,7 %

Staatstheater Mainz GmbH Staatstheater Mainz *)

(Träger: Land Rheinland-Pfalz ) a) 10 118 978 10 548 974 10 406 835 11 184 000
und Stadt Mainz, 50 %) b) 0 0 0

c) 2 336 604 2 495 104 2 684 282 3 653 000
d) 10,9 % 11,0 % 11,5 % 14,5 %

Erläuterungen:
*) a): Zuwendungen aus anderen öffentlichen Haushalten, insbesondere Zuwendungen der kommunalen Träger b): Zuwendungen von anderen Zuwendungsträgern c): Erlöse
d): Eigenfinanzierungsquote

Alle Angaben entnommen aus der Theaterstatistik des Deutschen Bühnenvereins (liegt nur bis 2001 vor).

Stand: Oktober 2003
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Anlage 3

Frage 4: „Zuschüsse an private Träger“ und Frage 7 „Besucher“ (bezogen auf Frage 4)

Frage Private Träger Theater/ Kapitel/Titel 1998 1999 2000 2001 2002 Frage
Nr. 4 Orchester (aktuelle Nr. 7

Bezeichnung Besucheim Landes- rinnen und

haushaltsplan) Besucher *)
in € in € in € in € in €

Kurpfälzisches Kammer- Kurpfälzisches 15 52/686 07 178 952 178 952 178 952 178 952 179 000
orchester, Ludwigshafen Kammerorchester,

Ludwigshafen

Landesbühne Rheinland- Landesbühne Rheinland- dto. 593 099 593 099 593 099 593 099 593 000 97 845
Pfalz, Neuwied Pfalz, Neuwied

Theater Alte Werkstatt, Theater Alte Werkstatt, dto. 25 565 40 903 43 560 43 460 43 500 20 006
Frankenthal Frankenthal

Konradhaus, Koblenz Konradhaus, Koblenz dto. 5 624 7 669 14 316 17 384 17 000

Mainzer Kammerspiele, Mainzer Kammerspiele, dto. 100 725 100 725 199 404 132 936 132 900
Mainz Mainz

Unterhaus, Mainz Unterhaus, Mainz dto. 136 515 136 515 136 515 136 515 136 500 60 020

Kinder- und Jugendtheater Kinder- und Jugendtheater dto. 37 324 50 107 50 107 50 107 50 100 18 000
Speyer, Speyer Speyer, Speyer

Chawwerusch Theater, Chawwerusch Theater, dto. 76 694 76 694 104 815 81 807 81 800
Herxheim Herxheim

Theaterhaus Alpenrod, Theaterhaus Alpenrod, dto. 5 624 5 624 8 692 6 545 6 600
Alpenrod Alpenrod

*) Besucherzahlen sind der Theaterstatistik 2001/2002 des Deutschen Bühnenvereins entnommen (soweit enthalten).
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Anlage 4

Fragen 5 und 6

Private Träger Theater 1998 1999 2000 2001
in € in € in € in €

Landesbühne Landesbühne Rheinland-Pfalz,
Rheinland-Pfalz, Neuwied Neuwied *)

a) 148 275 148 786 148 786 159 000
b) 71 581 92 033 76 694 84 000
c) 918 280 1 031 787 1 147 850 1 015 000
d) 55,8 % 58,5 % 59,6 % 57,7 %

Erläuterungen:
*) a): Zuwendungen aus anderen öffentlichen Haushalten, insbesondere Zuwendungen der kommunalen Träger b): Zuwendungen von anderen Zuwendungsträgern
c): Erlöse
d): Eigenfinanzierungsquote

Alle Angaben entnommen aus der Theaterstatistik des Deutschen Bühnenvereins (liegt nur bis 2001 vor).

Stand: Oktober 2003

Anlage 5

Theater- und Orchesterförderung der Stiftung Rheinland-Pfalz für Kultur von 1998 bis 2002
Kommunale Träger und öffentliche Einrichtungen

Frage Kommunaler Träger/ Theater/Orchester 1998 1999 2000 2001 2002
Nr. 1 öffentliche Einrichtung/ in € in € in € in € in €

Unternehmen

Stadt Trier Theater der 6 647 58 798 13 000
Stadt Trier

Staatstheater Mainz GmbH Staatstheater Mainz 30 678 29 952 40 000
(Träger: Land Rheinland-Pfalz
und Stadt Mainz, je 50 %)

Staatsorchester Rheinische Staatsorchester 56 282 25 565 40 000
Philharmonie, Koblenz Rheinische Philharmonie

Stand: Oktober 2003

Anlage 6

Theater- und Orchesterförderung der Stiftung Rheinland-Pfalz für Kultur von 1998 bis 2002
Private Träger

Frage Private Träger Theater/Orchester 1998 1999 2000 2001 2002
Nr. 4 in € in € in € in € in €

Theater Alte Werkstatt, Theater Alte Werkstatt, 20 452 12 987 1 000
Frankenthal Frankenthal

Chawwerusch Theater, Chawwerusch Theater, 23 008
Herxheim Herxheim

Stand: Oktober 2003
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